**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Katedra fyzioterapie

**Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou
difúzní axonální poranění mozku**

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce:

**MUDr. Michal Říha, PhD., MBA**

Vypracovala:

**Bc. Adéla Markvartová**

Praha, duben 2015

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační a literární zdroje. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne:

.....

Bc. Adéla Markvartová

## **Evidenční list**

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

---

**Poděkování:**

Ráda bych poděkovala vedoucí fyzioterapeutce mé souvislé odborné praxe paní Bc. Evě Hankovcové za cenné rady a odborné vedení. Dále panu doktoru Michalu Říhovi, PhD., MBA a všem pracovníkům rehabilitačního oddělení v Ústřední vojenské nemocnici v Praze za velice příjemné pracovní prostředí a jejich snahu kdykoli poradit. Děkuji panu J. Ď. za příjemnou spolupráci v průběhu fyzioterapeutické péče.

## **Abstrakt**

**Autor:** Bc. Adéla Markvartová

**Název práce:** Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou difúzní axonální poranění mozku

**Cíle:** Teoretické zpracování diagnózy difúzní axonální poranění mozku a vypracování postupu fyzioterapeutické péče o pacienta s touto diagnózou formou kazuistiky.

**Metody:** Tato bakalářská práce vznikla za souhlasu pacienta v rámci konání souvislé odborné praxe v Ústřední vojenské nemocnici v Praze na lůžkovém rehabilitačním oddělení od 12. 1. 2015 do 6. 2. 2015. Práce je rozdělena na dvě hlavní části – část obecnou a část speciální. V obecné části jsou zpracována teoretická východiska pro diagnózu difúzní axonální poranění mozku. Tato část obsahuje kromě základní charakteristiky onemocnění ještě etiopatogenezi, incidenci, diagnostiku, léčbu a typy fyzioterapeutických postupů, vztahujících se k difúznímu axonálnímu poranění mozku. Speciální část obsahuje kazuistiku pacienta, návrh a průběh terapie a také zhodnocení efektu terapie.

**Výsledky:** U pacienta došlo během terapie ke zlepšení zvládnání běžných denních činností, zlepšení pohybu a koordinace v prostoru, dále ke zvýšení svalové síly a celkově ke zvýšení fyzické kondice.

**Klíčová slova:** Difúzní axonální poranění mozku, rehabilitace, fyzioterapie.

## **Abstract**

**Autor:** Bc. Adéla Markvartová

**Title:** A case study of physiotherapeutic care for a patient diagnosis with axonal injury

**Objectives:** Theoretical analysis of after diffuse axonal injury and elaboration of physiotherapy procedures.

**Methods:** This bachelor thesis was done with the patient's consent within practice at Military university hospital Prague at the rehabilitation department from January 12<sup>th</sup> to January 6<sup>th</sup> 2015. The thesis is divided into two main parts – theoretical and special part. The theoretical part includes basic characteristics of the illness, ethiopathogenesis, incidence, diagnostics, treatment and options of physiotherapy methods. The special part contains the after diffuse axonal injury patient's case concept, processes and the effects of his therapy.

**Results:** Patient's condition, daily activities, movements, spatial orientation, muscular strength and physical condition have improved after the therapy.

**Keywords:** Diffuse axonal injury, rehabilitation, physiotherapy.

# Obsah

1 ÚVOD ..... 11
2 ČÁST OBECNÁ ..... 12
2.1 Charakteristika difúzního axonálního poranění mozku ..... 12
2.2 Anatomie nervového systému ..... 12
2.2.1 Mozek ..... 12
2.2.2 Mozkové pleny ..... 13
2.3 Rozdělení a klasifikace poranění mozku ..... 13
2.4 Difúzní axonální poranění mozku ..... 13
2.4.1 Rozdělení difúzního axonálního poranění ..... 13
2.4.2 Etiopatogeneze a patofyziologie difúzního axonálního poranění ..... 14
2.4.3 Mortalita a incidence difúzního axonálního poranění ..... 14
2.4.4 Klinický obraz difúzního axonálního poranění mozku ..... 15
2.4.5 Diagnostika ..... 18
2.4.6 Faktory ovlivňující narušené funkce následkem traumatu mozku ..... 19
2.4.7 Léčba ..... 19
2.4.8 Rehabilitace a fyzioterapie ..... 19
2.4.9 Fyzioterapeutické metody ..... 21
2.4.10 Hodnotící škály ..... 24
3 ČÁST SPECIÁLNÍ ..... 26
3.1 Metodika práce ..... 26
3.2 Anamnéza (přímá) ..... 27
3.3 Předchozí rehabilitace ..... 28
3.4 Výpis ze zdravotní dokumentace ..... 28
3.5 Vstupní kineziologický rozbor ..... 29
3.6 Závěr vstupního vyšetření ..... 49
3.7 Krátkodobý fyzioterapeutický plán ..... 52
3.8 Dlouhodobý fyzioterapeutický plán ..... 52
3.9 Průběh terapie ..... 53
3.10 Terapeutické jednotky ..... 54
3.11 Výstupní kineziologický rozbor ..... 73

3.12 Závěr..... 91
3.13 Zhodnocení efektu terapie ..... 94
4 ZÁVĚR ..... 98
5 ZDROJE..... 99
6 TABULKY..... 102
7 PŘÍLOHY ..... 104

## Seznam použitých zkratek

AA alergická anamnéza
ADL activities of daily living (aktivity běžných denních činností)
ALT alaninaminotransferáza
aj. a jiné
apod. a podobně
BI Barthel Index
BMI Body Mass Index (Index tělesné hmotnosti)
cm centimetr
C/Th cerviko-thorakální
č. číslo
CT computed tomography (počítačová tomografie)
DAP difúzní axonální poranění
DF dechová frekvence
DK dolní končetina
DKK dolní končetiny
FA farmakologická anamnéza
FIM Functional Independence Measure
FTVS Fakulta tělesné výchovy a sportu
HCV Virus hepatitidy C
HK horní končetina
HKK horní končetiny
IP interfalangový
kg kilogram
kol. kolektiv
LDK levá dolní končetina
LHK levá horní končetina
LTV léčebná tělesná výchova
m. musculus (sval)
mm. musculi (svaly)
mm milimetr
MKP metakarpofalangový

MMSE Mini Mental State Examination
MR magnetická rezonance
MTP metatarzofalangový
např. například
NFP neurofyziologický podklad
n. nervus (nerv)
OA osobní anamnéza
obj. objektivně
ORFM oddělení rehabilitační a fyzikální medicíny
PCR polymerázová řetězcová reakce
PDK pravá dolní končetina
PHK pravá horní končetina
PA pracovní anamnéza
PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace
R1 úhel 1
R2 úhel 2
RA rodinná anamnéza
SA sociální anamnéza
SFTR sagitální, frontální, transverzální rovina a rotace
st.p. status post (stav po)
subj. subjektivně
tbl. tablety
TF tepová frekvence
Th thorakální (hrudní)
Th/L thorako-lumbální
tzv. takzvaně
ÚVN Ústřední vojenská nemocnice
V1 rychlost 1
V3 rychlost 3

# 1 ÚVOD

V této bakalářské práci je zpracována kazuistika pacienta s diagnózou difúzní axonální poranění mozku. Cílem práce bylo zpracování této problematiky jak v rovině teoretické, tak i vypracování fyzioterapeutického postupu formou kazuistiky. Práce je rozdělena na dvě hlavní části a to část obecnou a část speciální.

Součástí obecné části jsou teoretická východiska pro diagnózu difúzní axonální poranění mozku. Tato část obsahuje základní charakteristiku problematiky difúzního axonálního poranění mozku, etiologii, incidenci, diagnostiku, léčbu a možnosti fyzioterapeutických postupů, které se vztahují k tomuto onemocnění.

Část speciální je tvořena kazuistikou pacienta s diagnózou difúzní axonální poranění mozku. Je zde uveden vstupní a výstupní kineziologický rozbor, dále pak popis jednotlivých terapeutických jednotek. Součástí je také zhodnocení efektu terapie.


[…]


TROJAN, S. a kol. *Fyziologie a léčebná rehabilitace motoriky člověka*. Praha: Grada, 2001. ISBN 80-2470-031-X.

VÁGNEROVÁ, M. *Psychopatologie pro pomáhající profese*. Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-262-0225-7.

VOJTA, V., PETERS, A. *Vojtův princip*. Praha: Grada, 1995. ISBN 80-7169-0040.

WANG, H., DUAN, G. et al. Clinical studies on diffuse axonal injury in patients with severe closed head injury. *Chin Med J (Eng)*, 1998, roč. 111, č. 1, s. 59-62.

WILSON, J., HEADLY, D. et al. Neuropsychological consequences of two patterns of brain damage shown by MRI in survivors of severe head injury. *J Neurol Neurosurg Psychiatry*, 1995, roč. 59, č. 1, s. 328-331.

VOTAVA, J. Rehabilitace osob po cévní mozkové příhodě. *Neurologie pro praxi*, 2001, roč. 2, č. 4, s. 184-189.

## 6 TABULKY

Tabulka 1 - Příčiny úrazů..... 15
Tabulka 2 - Modifikovaná Ashworthova škála spasticity..... 17
Tabulka 3 - Klasifikace difúzního axonálního poranění dle CT nálezu (Smrčka a kol., 2001)..... 19
Tabulka 4 - Délkové rozměry horních končetin (vstupní vyšetření)..... 34
Tabulka 5 - Obvodové rozměry horních končetin (vstupní vyšetření)..... 34
Tabulka 6 - Délkové rozměry dolních končetin (vstupní vyšetření)..... 35
Tabulka 7 - Obvodové rozměry dolních končetin (vstupní vyšetření)..... 35
Tabulka 8 - Rozsahy pohybů horních končetiny zaznamenané metodou SFTR (vstupní vyšetření)..... 36
Tabulka 9 - Rozsahy pohybů dolních končetin zaznamenané metodou SFTR (vstupní vyšetření)..... 37
Tabulka 10 - Rozsahy pohybů krční a hrudní páteře zaznamenané metodou SFTR (vstupní vyšetření)..... 37
Tabulka 11 - Hodnoty zkrácených svalů dle Jandy (vstupní vyšetření)..... 38
Tabulka 12 - Hodnoty svalové síly orientačně (vstupní vyšetření)..... 39
Tabulka 13 - Výbavnost myotatických reflexů na horních končetinách (vstupní vyšetření)..... 41
Tabulka 14 - Výbavnost pyramidových jevů zánikových na horních končetinách (vstupní vyšetření)..... 42
Tabulka 15 - Výbavnost pyramidových jevů iritačních na horních končetinách (vstupní vyšetření)..... 42
Tabulka 16 - Výbavnost myotatických reflexů na dolních končetinách (vstupní vyšetření)..... 43
Tabulka 17 - Výbavnost pyramidových jevů zánikových na dolních končetinách (vstupní vyšetření)..... 43
Tabulka 18 - Výbavnost pyramidových jevů iritačních na dolních končetinách (vstupní vyšetření)..... 44
Tabulka 19 - Modifikovaná Ashworthova škála spasticity (vstupní vyšetření)..... 44
Tabulka 20 - Svalový tonus (vstupní vyšetření)..... 47
Tabulka 21 - Hodnocení úchopu dle Nováka (vstupní vyšetření)..... 48
Tabulka 22 - Délkové rozměry horních končetin (vstupní vyšetření)..... 78

Tabulka 23 - Obvodové rozměry horních končetin (vstupní vyšetření) ..... 78
Tabulka 24 - Délkové rozměry dolních končetin (vstupní vyšetření)..... 78
Tabulka 25 - Obvodové rozměry dolních končetin (vstupní vyšetření) ..... 79
Tabulka 26 - Rozsahy pohybů horních končetiny zaznamenané metodou SFTR (vstupní vyšetření) ..... 79
Tabulka 27 - Rozsahy pohybů dolních končetin zaznamenané metodou SFTR (vstupní vyšetření) ..... 80
Tabulka 28 - Rozsahy pohybů krční a hrudní páteře zaznamenané metodou SFTR (vstupní vyšetření) ..... 80
Tabulka 29 - Hodnoty zkrácených svalů dle Jandy (vstupní vyšetření) ..... 81
Tabulka 30 - Hodnoty svalové síly orientačně (vstupní vyšetření)..... 82
Tabulka 31 - Výbavnost myotatických reflexů na horních končetinách (vstupní vyšetření) ..... 84
Tabulka 32 - Výbavnost pyramidových jevů zánikových na horních končetinách (vstupní vyšetření) ..... 84
Tabulka 33 - Výbavnost pyramidových jevů iritačních na horních končetinách (vstupní vyšetření) ..... 85
Tabulka 34 - Výbavnost myotatických reflexů na dolních končetinách (vstupní vyšetření) ..... 85
Tabulka 35 - Výbavnost pyramidových jevů zánikových na dolních končetinách (vstupní vyšetření) ..... 86
Tabulka 36 - Výbavnost pyramidových jevů iritačních na dolních končetinách (vstupní vyšetření) ..... 86
Tabulka 37 - Modifikovaná Ashworthova škála spasticity (vstupní vyšetření)..... 87
Tabulka 38 - Svalový tonus (vstupní vyšetření) ..... 89
Tabulka 39 - Hodnocení úchopu dle Nováka (vstupní vyšetření)..... 90
Tabulka 40 - Srovnání pasivních a aktivních pohybů před a po terapii..... 94
Tabulka 41 - Srovnání svalového napětí před a po terapii..... 95
Tabulka 42 - Srovnání svalové síly vpravo před a po terapii..... 95
Tabulka 43 - Srovnání svalové síly vlevo před a po terapii..... 96
Tabulka 44 - Srovnání svalového zkrácení před a po terapii ..... 97
