Jméno oponenta práce:

Jméno diplomanta: Adéla Markvartová

Název diplomové práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:
* stran textu
* literárních pramenů (cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

hloubka provedené analýzy ve vztahu k
tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná

31(8)
44,0,2

stupeň hodnocení

komentář

87

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Mgr.David Vrbický

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou difuzní axonální poranění mozku

teoretické zpracování diagnózy difuzní axonální poranění mozku a vypracování postupu fyzioterapeutické péče formou
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1) Z jakého důvodu u centrální spastické parézy vyšetřujete zkrácené svaly dle Jandy a svalový test?
2) Z pohledu strategie léčby spastické parézy vysvětlete princip prolongačního statického strečinku
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